D I O S E M E I A.

P R I M V M equidem modica parent cum cornua Phœbes
 Equore ab Hesperio, nascentem cernere mensem est:
 At cum prima Dea tenuem lux emouet umbram,
 Luna tibi quartam properabit reddere lucem.
 Dimidia octauam, medium fax integra mensem
 Denotat, atque aliàs aliis variata figuris
 Venturi numerum solita est narrare dici.
 Nempe extrema tibi poterunt edicere noctis
 Signiferi partes, magnum qui digerit annum.
 Quin & plantandi cum tempore, tempus arandi
 Iupiter è cælo cunctis monstrauit Olympo.
 Nauita venturos è cælo prouidet imbres,
 Et catus in medio sauos timet equore nimbos,
 Arcturum obseruans, & cætera sidera ponto
 Aut creper à luce, aut primis exacta tenebris,
 Scilicet hæc longo rota feruida Solis in anno
 Permeat, aut pelago candens cum surgit Eoò,
 Aut ruber occidui cum mergitur æquoris undis,
 Cuncta suam spectant dum cæli sidera lucem.
 Scire tibi hoc facile est: namque isthæc omnia monstrant
 Bis quini atque nouem Phœbei luminis orbes.
 Quid ferat Orion à zona clarus ad imum
 Jam nosti, & rabido flagrantem Sirion æstu.
 Jam varias sortes terræ & maris è Iouis astris
 Nosce potes, stellis que tridentiferi Neptuni.
 His operam naua: nec sit tibi querere durum,
 Si te sollicito cupias committere ponto,
 Quæ tibi vel fludens vel venti flumina monstrant.
 Est labor hic paruus: non præmia parua labori,
 Grandiaque assiduas edulcant gaudia curas.
 Ipse etiam sese seruat sibi, seruat & illum,
 Quem monet horrendum, sapiens, vitare periculum,

- Sape ad eò nanem pelago sub nocte serenam
 Subducit, metuens venturam manè procellam.
- 35 Tertia nunc illam, nunc quarta aurora videbit:
 Nunc subita incautos veniet super. omnia nondum
 Iupiter humanum docuit genus: abdit a cecis
 Multa latent tenebris: quæ, cum volet, ipse docebit
 Altitonans, qui nos præclaris undique signis
- 40 Adiuuat, & sortis tradit monumenta futura.
 Multa monet facies aut dimidiata Dianæ,
 Aut utraq; augens, aut aucto lumine fulgens.
 Multa etiam Eo à surgens Sol aureus orâ,
 Occiduum ve petens: & sunt etiam altera signa
- 45 Plurima, quæ noctu, vel clara luce videntur.
 Obserua primùm nitida duo cornua Lunæ,
 Illam aliàs alio depingit lumine Vesper,
 Et diuersa redit variatæ forma Dianæ,
 Cum primò crescit, cum quarta, & tertia fulget.
- 50 Hec etiam instantem poterit tibi ducere mensem.
 Tertia nam tenui, sed puro sidere fulgens
 Suda erit: at raro paulum perfusa rubore
 Ventosa est: nullo si cornua acumine surgant,
 Quartaque quæ sequitur crasso fax langueat igni,
- 55 Aut Austro, aut pluuiæ properis obtunditur vndis.
 Quòd si nec nutent nascentis cornua Lunæ,
 Tertia nec iaceat resupina per æthera Phœbe,
 Cornua sed rectè per calum prona ferantur,
 Cras Tertessiacis Zephyrus spirabit ab oris.
- 60 At cum recta etiam quarta sub luce renidet,
 Collectam metues pluuiam, tunc omnia nimbo
 Feruere decido cernes. cornu altius aptè
 Inflexum, Boream; resupinum parturit Austros.
 Sed si post triduum Lunam ruber ambiat orbis,
- 65 Tempestas pelago, tempestas imminet agris:
 Quoque rubor maior, maior solet esse procella.